
OBSAH

Úvod....................................................................................................................................................7

Vizitky autorů....................................................................................................................................8

1. Soustava veřejných rozpočtů....................................................................................................9

1.1. Obecná charakteristika veřejných rozpočtů..................................................................9

1.2. Státní rozpočet.............................................................................................................10

1.3. Rozpočty územních samosprávných celků...................................................................11

1.4. Rozpočty dobrovolných svazků obcí............................................................................12

1.5. Rozpočty příspěvkových organizací zřizovaných obcemi a kraji..................................12

1.6. Regionální rady regionů soudržnosti a jejich rozpočty................................................13

1.7. Státní fondy a jejich rozpočty....................................................................................... 14

1.8. Rozpočty fondů obcí a krajů......................................................................................... 14

1.9. Zdravotní pojišťovny a jejich rozpočty......................................................................... 15

2. Územní samosprávné celky a jejich působnost.................................................................... 19

2.1. Pojem „územní samosprávné celky".......................................................................... 19

2.2. Působnost územních samosprávných celků................................................................21

2.3. Samostatná působnost územních samosprávných celků.......................................... 23

3. Hospodaření územních samosprávných celků..................................................................... 26

3.1. Právní úprava hospodaření územních samosprávných celků.................................... 26

3.2. Obecné principy hospodaření územních samosprávných celků................................ 28

3.3. Specifická pravidla hospodaření územních samosprávných celků...............................29

3.4. Rozpočty územních samosprávných celků...................................................................31

3.5. Zásady rozpočtového hospodaření.............................................................................33

3.6. Časové použití rozpočtu, účelovost a návratnost rozpočtových prostředků............35

3.7. Pravidla rozpočtové odpovědnosti..............................................................................36

3.8. Pravomoci v oblasti hospodaření územních samosprávných celků..............................37

3



4. Rozpočtový proces 40

4.1. Rozpočtový proces......................................................................................................40

4.2. Střednědobý výhled rozpočtu.....................................................................................42

4.3. Rozpočet......................................................................................................................43

4.4. Pravidla rozpočtového provizoria...............................................................................45

4.5. Změny rozpočtu..........................................................................................................45

4.6. Hospodaření podle rozpočtu......................................................................................47

4.7. Kontrola plnění rozpočtu............................................................................................ 48

4.8. Závěrečný účet............................................................................................................ 49

4.9. Dokumenty rozpočtového procesu.............................................................................50

4.10. Časový harmonogram rozpočtového procesu........................................................ 51

5. Daňové příjmy územních samosprávných celků................................................................. 55

5.1. Daně, jejich druhy a správa.........................................................................................55

5.2. Místní poplatky........................................................................................................... 58

5.3. Rozpočtové určení daní...............................................................................................63

6. Rozpočtová skladba.................................................................................................................70

6.1. Rozpočtová skladba.....................................................................................................70

6.2. Hlediska třídění příjmů a výdajů................................................................................. 72

6.3. Rozpočet územního samosprávného celku a rozpočtová skladba............................. 78

7. Organizace územních samosprávných celků........................................................................ 80

7.1. Druhy organizací územních samosprávných celků a jejich obecná charakteristika ... 80

7.2. Organizační složky.......................................................................................................81

7.3. Příspěvkové organizace...............................................................................................83

7.3.1. Vznik, změny a zánik příspěvkové organizace.................................................. 83

7.3.2. Majetek příspěvkové organizace...................................................................... 84

7.3.3. Oblasti hospodaření příspěvkových organizací upravené rozpočtovými
pravidly............................................................................................................. 85

7.3.4. Finanční hospodaření příspěvkové organizace................................................ 86

4



7.3.5. Peněžní fondy příspěvkové organizace.............................................................. 88

7.3.6. Kontrola příspěvkové organizace........................................................................89

7.4. Kontrola obchodních společností založených územním samosprávným celkem...... 91

8. Dobrovolné svazky obcí..............................................................................................................93

8.1. Základní charakteristika dobrovolných svazků obcí.................................................... 93

8.2. Rozpočtový proces dobrovolných svazků obcí............................................................95

8.3. Další aspekty hospodaření dobrovolných svazků obcí............................................... 97

9. Porušení rozpočtové kázně......................................................................................................100

9.1. Základní charakteristika porušení rozpočtové kázně................................................ 100

9.2. Dotace a návratná finanční výpomoc........................................................................ 102

9.3. Poskytování dotací a návratných finančních výpomocí............................................ 103

9.4. Porušení rozpočtové kázně dle zákona č. 250/2000 Sb............................................ 106

9.5. Porušení rozpočtové kázně dle zákona č. 218/2000 Sb............................................ 109

10. Přestupky.................................................................................................................................... 113

10.1. Obecná charakteristika přestupků............................................................................113

10.2. Přestupky dle zákona č. 250/2000 Sb..................................................................... 113

10.3. Přestupky dle zákona č. 420/2004 Sb..................................................................... 116

11. Přezkoumání hospodaření územních samosprávných celků............................................119

11.1. Přezkoumání hospodaření územních samosprávných celků.................................119

11.2. Předmět přezkoumání hospodaření.........................................................................120

11.3. Postup při přezkoumání hospodaření......................................................................121

11.4. Subjekty zúčastněné při přezkoumání hospodaření............................................. 122

11.5. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření......................................................... 126

11.6. Přestupky související s přezkoumáním hospodaření................................................ 128

11.7. Typické chyby a nedostatky zjištěné při přezkoumání hospodaření 130



12. Finanční kontrola 134

12.1. Základní charakteristika finanční kontroly

12.2. Organizační zajištění finanční kontroly.... .

12.3. Systém finanční kontroly............. ............

13. Státní rozpočet............................ ...................... ...

13.1. Rozpočtová pravidla.................................

13.2. Střednědobý výhled státního rozpočtu....

13.3. Státní rozpočet..........................................

13.4. Rozpočtový cyklus a jeho fáze..................

13.5. Rozpočtové provizorium státu..................

14. Státní fondy............... ................. .........................

14.1. Obecná charakteristika státních fondů.....

14.2. Státní fond rozvoje bydlenu«....................

14.3. Státní fond dopravní infrastruktury..........

14.4. Státní fond kinematografie..... .................

14.5. Státní fond kultury ČR..................... .........

14.6. Státní fond životního prostředí ČR....... ....

14.7. Státní zemědělský intervenční fond.........

134

136

140

148

148

149 

149 

152 

156 

159 

159 

161 

162 

164 

166

167

168

Řešení testových otázek.............................................................................................................171

Doporučená literatura.................................................... .......................................................... 183

6


